Prooemium, 274 [in Fortsetzung des in der Anm. zuvor zitierten Satzes]: … nobis praecipue – qui
ceteris mortalibus conditione aequales existimus et dignitate tantum regiminis supereminemus, qui non
solum pro commisso graviore, verum etiam pro reatuum nostrorum factis et dictis, insuper etiam cogitatis
in districti examinis die iuxta scripturam sacram quae dicit, quoniam interrogabit opera nostra et cogi-
tationes scrutabitur’ rationes reddituri sumus – sollicita circumspectione totaque mentis intentione sa-
tagendum est, ut, bonis operibus iugiter insistendo, his quibus praeesse videmurmodis omnibus, quantum
nobis divina suffragante gratia facultas adtributa fuerit, prodesse curemus..
 Ebd.: Sed quia omne datum optimum et omne donum perfectum desursum est, debemus continuis
precibus Dominum humiliter exorare faciemque illius humili confessione et congrua, prout ipse posse
dederit, emendatione praevenire, ut, sicut eius est muneris quod regnamus, eius sit pietatis quo id feliciter
gerimus: quatenus, eo miserante, et regni gubernaculis aequissimo libramine tenere, et ad deum qui rex
regum est et dominus dominorum cummultiplici fructu adminstrationis nostre, iustitiae scilicet et pietatis
atque humilitatis, sine fine cum eo regnaturi mereamur pervenire.
 Ebd.: Et quoniam per apostolum suum nos adiutores suos appellare dignatus est… .
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Acker Schädliches zu entfernen und Nützliches zu pflanzen gelte.¹⁶ Eine theologisch
atemberaubende, fast schon revolutionäre Umdeutung.

Für diesen allerletzten Schluss fehlen jedoch zwingende Indizien, weil kein di-
rekter Zusammenhang zwischen der Kaiserwürde und deren Verleihung durch die
Bischöfe von Rom als apostolischer Auftrag und damit als ideell, theologisch oder
politisch vollzogener Akt hergestellt wird. Allerdings erscheint die von Ludwig be-
anspruchte Führungsrolle in ihrer pastoralen Verankerung bei den römischen Bi-
schöfen als Nachfolger Petri in diesem und anderen Texten so selbstverständlich, dass
es genauso unangemessen wäre anzunehmen, Ludwigs Verständnis des Kaisertums
wäre davon völlig unberührt geblieben. Es fällt im Übrigen auf, dass diese Rolle in den
einschlägigen, hier diskutierten Texten nicht eigens oder gar systematisch erörtert
wird. Ludwig war zwar Kaiser und bekleidete diese Würde, aber für die Art undWeise,
wie er als Führungsperson agierte, spielte das eine allenfalls untergeordnete Rolle.¹⁷

Ein solches Leitungsverständnis traf bereits auf Karl zu. So nimmt es denn auch
nicht Wunder, dass Ludwig diese Verpflichtung für die Kirche in die Traditionen seiner
Vorgänger stellte und sie damit als Erbe und insbesondere dasjenige seines Vaters Karl
präsentierte. „Besserung“ fungierte auch hier als Schlüsselbegriff, um sein Vorgehen
zu kennzeichnen. An die Getreuenwurde diese Verpflichtungweitergereicht, sie damit
als politische Leitlinie erneuert sowie mit den capitula zur Kenntnis und damit zur
Beachtung gebracht.¹⁸